

Cena ogłoszeń

za miejsce milimetrowe na ko-
lumnie 9 jam. 15 gr. Reklamy
za tekstem na stronie 4-4m. za
miejsce milimetr. 30 gr., w tekście
50 gr., na stronie 1-szej 70 gr.
Ogłoszenia drobne wiersz napli-
sowy 15 gr., każde dalsze słowo
5 gr. Przy ogłoszeniach skomple-
towanych lub też przy specjalnym
wyborze miejsca oblicz. w każdym
wypadku do 20%, nadwyżki.

Telefon administracji 402.

DZIENNIK POMORZA

PISMO POLITYCZNE

POSWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA

Administracja
przy ul. Różanej 5
Redakcja
przy ul. Strumykowej 9.

Przedpłata miesięczna

wynosi w miejscu w ekspedycji
zł. 2.50; w agencjach zł. 2.75;
z odnośnikiem do domu zł. 3.—;
pod opaską wprost z ekspedycji
w Polsce zł. 3.—; zagranicą zł. 6.—

Redakcja nadesłanych rękopisów
nie zwraca.

Telefon Redakcji 393.

Pod wspólnym sztandarem

Ziemie Zachodnie Rzeczy nie uchroniły się wprawdzie przed rozbitciem list wyborczych, jakie znamionuje obecne wybory, rozbitcie to jednak nie dosięgło u nas rozmiarów, spotykanych w innych stronach państwa. Wpłynęły na to rozmaite przyczyny. Między innymi z pewnością także większe wyrobienie polityczne i społeczne miejscowego społeczeństwa i lepiej rozwinięty instynkt państwowy, który ułatwił trafną orientację w bliższych i dalszych zadaniach państwowo-twórczych, a w ślad za tym umożliwił skupienie olbrzymiej większości miejscowych żywiołów umiarkowanych na wspólnej platformie, najbardziej wskazanej w przyszłej pracy parlamentarnej.

W tych głębokich założeniach i istotnych nakazach pracy państwowej trzeba szukać genezy tego zespołu, który wybił się obecnie na czoło życia politycznego naszej dzielnicy, który doskonale salwuje honor naszej przewagi kulturalnej i wyższości naszego myślenia politycznego. Mówimy o Katolickiej Unji Ziem Zachodnich.

Jest oczywiście rzeczą godną, ubolewania, że nie przyszło przynajmniej u nas do zmontowania jednolitego wspólnego frontu wszystkich umiarkowanych żywiołów katolickich i narodowych, jak tego domagały się trafne racje Listu pasterskiego, potrzeba mocnej barjery umiarkowania przeciw radykalizmowi wszelkich odcieni w przyszłych Ciałach Ustawodawczych, a wreszcie państwowa i narodowa racja stanu, obowiązująca wszędzie na kresach z przymieszką mniej lub więcej silną elementów mniejszości narodowych.

Za takim blokiem oświadczaliśmy się niejednokrotnie. Był to jednak głos wołającego na puszczę. Silniejszemu od przytoczonych wyżej względów okazały się, niestety, animozje polityczne po stronie „zasadniczej opozycji” wygórowane ambicje partyjne i osobiste, wreszcie megalomania fanatyków grupki politycznych — wogóle wszystkie te czynniki destrukcyjne, jakie od zarania odrodzonej Polski tak mocno nieraz dawały się we znaki.

Na szczęście zdrowy instynkt polityczny przemógł te wielkie i liczne przeszkody i aczkolwiek nie podolał wielkiemu zadaniu stworzenia wspólnego frontu żywiołów umiarkowanych wobec niepoprawnego warcholstwa i uporu wadomych czynników politycznych, to jednak okazał się dość silnym, aby skupić w jednym zespole długi szereg organizacji zawodowych, stanowych i politycznych i w ten sposób zjednoczyć w sobie przytłaczającą większość całego społeczeństwa Zachodnich Ziem Rzeczy.

Bez najmniejszego bowiem uchybienia prawdziwie można powiedzieć, że pod sztandarem Katolickiej Unji Ziem Zachodnich stało do wyborów zjednoczona olbrzymia większość elementów społecznych i politycznych naszej dzielnicy, w każdym razie ta zdrowa większość społeczeństwa, która umiała uchronić się przed destrukcyjnymi wpływami partyjnymi i dać wyraz realnemu zmysłowi politycznemu, wypróbowanemu w ciężkich opresjach czasu niewoli. Dzięki Katolickiej Unji Ziem Zachodnich uratowany został prestiż polityczny naszej dzielnicy, dzięki niej nie straciliśmy prawa służenia za wzór innym częściom Polski.

Aby się o tem przekonać, wystarczy choćby pobieżny rzut oka na ustalone już ostateczne szychy wyborcze na Ziemach Zachodnich. Poza Unję mamy ugrupowania niemogące się w poważniejszym jakimś stosunku z nią mierzyć co do znaczenia i wpływów. O tego rodzaju grupkach, jak np. „narodowo-państwowy blok”, a zwłaszcza P. P. S. mówić nie warto. P. P. S. nie ma u nas żadnego znaczenia. Ów „blok” zaś jest na naszym organizmie społecznym naroślą, która niema gruntu pod nogami i na jakiej poważniejsze sukcesy wyborcze żadna miara liczyć nie może. Poza to rozłam w N. P. R. będzie z pewnością bardzo skutecznym paraliżującym wysiłki agitacyjne tego ugrupowania.

Pozostaje jeszcze „blok katolicko-narodowy”, który poza nazwą nie wiele ma wspólnego z pojęciem „bloku”. Wiadomo bowiem, że pod tą szumną a pustą nazwą występuje najzupełniej osobobny Zw. Lud. Nar., którego wpływy na naszym terenie stopniały do minimum a o „popularności” tego stronnictwa świadczą chyba dość dobitnie sam fakt, że niema on nawet odwagi wystąpić pod własną firmą, lecz skrywa się za parawanem jakiegoś „bloku”.

Komitety wyborcze Kat. Unji Ziem Zach.

w Toruniu, Grudziądzu i Tczewie.

Wojewódzki Komitet Wyborczy Katolickiej Unji Ziem Zachodnich mieści się w Toruniu przy ul. Mostowej 36, telefon 451. Przewodniczącym Komitetu jest Jan Donimirski, członkowie z ramienia Chrześcijańskich Rolników Kazimierz Życki, zastępcy pp. Jan Ślaski, z ramienia Chrześcijańskiej Demokracji Aleksander Nowicki, zastępcy Stefan Woodwud. Z ramienia Stanu Średniego radca Kazimierz Barciszewski, zastępca Kretz. Z ramienia Zjednoczenia Ludowego Filipowski, zastępca Zygmunt Tomaszewski.

Okręgowy Komitet wyborczy na Toruń mieści się przy Wojewódzkim Komitecie, członkowie Kazimierz Życki, T. Odrowski, K. Barciszewski, Filipowicz. Zastępcy pp. Ślaski, Rogala, Woodwud i Kretz.

Okręgowy Komitet Wyborczy w Grudziądzu Główny Rynek 15, tel. 713, członkowie Czyjowski, Nowicki, Grobelny, Wojciechowski, zastępcy p. Sobociński.

Okręgowy Komitet Wyborczy Tczew, przy ul. Hallera 8, telefon 29. Członkowie Franciszek Czarnkowski, Wł. Orchołski, Jan Pilarp, zastępca pp. Wilga i Maciejewski.

Jakie „sukcesy” zbiera Zw. Lud. Nar. na Pomorzu

Na wiecu endeckim w Brodnicy 1000 osób maifestowało na rzecz K. Unji — Redaktor Sacha skończył niefortunnie swój występ — Klęska Związku Ludowo Narodowego w Kościerzynie

W dniu 30 bm. został zwołany w Brodnicy w Domu Katolickim wiec Zw. Lud. Nar. pod przewodnictwem p. Bizana, na którym referat główny wygłosił b. poseł i redaktor naczelny „Słowa Pomorskiego” p. Sacha.

Po przemówieniu p. Sachy, któremu przerywano kilkakrotnie okrzykami, przemawiał jeszcze kilku mówców. M. in. dr. Chudziński, miejscowy adwokat w krótkim, lecz rzeczowym referacie przy pomocy druzgocących argumentów, całkowicie zjednał sobie uznanie obecnych, przemawiając na rzecz Kat. Unji Gos. Zebrani przyjęli wywody te z aplauzem i okrzykiem na cześć Unji Katolickiej Ziem Zachodnich. Wobec tego przewodniczący nie udzielił już następnym mówcom głosu i zebranie rozwiązał bez uchwalenia rezolucji.

Charakterystyczne jest, że Brodnica uważana dotychczas przez endecję za wyłączną domene ich wpływów w taki sposób zaprotestowała przeciwko polityce tego stronnictwa i opo-

wiedziała się po stronie Katolickiej Unji. Na wiecu było około 1000 osób. Podczas wiecu rozległy się okrzyki na cześć Rządu i Marsz. Piłsudskiego.

W Kościerzynie 29 b. m. odbył się wiec endecki z udziałem około 300 osób, na którym przemawiał b. poseł endecki Szturmowski. Oczywiście zwalczał i krytykując bezwzględnie Rząd Marsz. Piłsudskiego. W dyskusji zabrał głos p. Gasowski z Doliny, który oświadczył, iż Rząd obecny pracuje dla dobra Polski, co zebrani przyjęli z nieklamnym entuzjazmem. Rozległy się okrzyki na cześć premiera. W dalszym ciągu p. Szturmowski, który chciał przemawiać ponownie, nie został dopuszczony do głosu. Wiec rozwiązano i endecy ponieśli dotkliwą porażkę.

Jak widać z powyższego, Zw. Lud. Nar. spotyka się na Pomorzu wszędzie z odprawą z powodu demagogicznej swej polityki.

B. poseł Byrka oskarża publicznie Witosa

O matactwo i wiarołomstwo. — P. Byrka powi eksza szeregi Bojki.

Warszawa, 1. 2. (tel. wł.). P. Władysław Byrka, b. piastowiec, udzielił następującego wywiadu dziennikarzom. Na zapytanie, dlaczego nie kandyduje z Piasta, odpowiedział:

— Mój stosunek do Piasta został rozwiązany w momencie, kiedy prezes Witosa uważał, że trzeba wejść w ściślejszy kontakt z ościłością silniejszą odemnie kapitałem i przyrzeczone mi miejsce na liście państwowej oddał b. dyrektorowi departamentu skarbu, obecnie komisarzowi rządowemu w Monopolu Zapalczonym p. Zaczekowi. Z polecenia Witosa ofiarowano mi następnie kandydaturę do Senatu w okręgu łwowskim, lecz kandydatury tej nie

przyjąłem, gdyż jeżeli widzę przed sobą jakie zadanie do spełnienia, to raczej w Sejmie, niż w Senacie, a jak mi doniesiono, jednym z warunków transakcji mandatowo-finansowej ma być niedopuszczenie mnie do Sejmu.

— Czy prawda jest, że pan zamierza kandydować do Sejmu w grupie wicemarszałka Bojki?

— Tak jest, skłaniam się do uczynionej mi w tym względzie propozycji. Zasadniczych różnic między Piastem a grupą Bojki nie widzę, a nie miałbym więcej do czynienia z ludźmi, którzy w stosunku do mnie posługują się matactwem i wiarołomstwem. St. Z.

Dla wybujałych nadziei tego „bloku” wybory, według wszelkiego prawdopodobieństwa, będą bardzo przykra, lecz niemniej zasłużona niespodzianką...

Wreszcie niewiadomo również, czy zespół Ch. D-ejji z Piastem będzie miał jakie sukcesy, nawet w Poznańskim, bo już na Pomorzu przedstawiają się dlań stosunki o wiele gorzej wobec faktu, że Piast znajduje się tam w rozbiściu a Ch. D-ejja tamtejsza idzie z Unją.

Nie może więc ulegać żadnej dyskusji, że jedynie lista Nr. 30 — lista Katolickiej Unji Ziem Zachodnich zawiera w sobie wszystko, co stanowi tężyżnę katolickich i narodowych żywiołów na Ziemach Zachodnich Rzeczy. Rozpiętość tego jednego u nas bloku, który w całym tego słowa znaczeniu zasługuje na taką nazwę, jest ogromna. Zahacza się ona o chłopca i robotnika a przechodzi przez stan średni i urzędnika do wielkiej własności. Solidaryzm gospodarczy znalazł w niej w ten sposób najdosadniejszy wyraz. Stron. Ch. Rol., Ch. D., Jar. Unja Gosp. Stanu Średniego, Główny Kom. Wyb. wszystkich pracowników państw i samorządowych, Zjedn. Włościan, Zjednoczenie Ludowe — oto z grubszą tylko wylczone zespoły, jakie składają się na całość Katolickiej Unji Ziem Zachodnich. Każdy z tych zespołów sku-

pla w sobie cały szereg organizacji zawodowych i społecznych — ta droga wiec Unja koncentruje pod wspólnym dachem ideowym i zestrza w harmonijną całość wszystkie elementy zacnodnio-polskiego społeczeństwa.

Jest ona wyrazem wszystkiego, co tętni życiem, co pragnie szczerze i uczciwie pracować dla państwa, co szuka rozwiązania zagadnień społecznych, państwowych, narodowych i gospodarczych, w zgodnej współpracy — we wspomnianym solidaryzmie, a nie w walce klas, ani w walce kapitału z pracą — co dotychczas tak dotkliwie rozrywało nasz zbiorowy organizm społeczny.

Jest wreszcie Unja doskonałym przykładem dyscypliny społecznej, wzorem zdolności podporządkowania się wspólnym wielkim celom bez zawisłości partyjnych, czy osobistych. Zrodziła ją najistotniejsza potrzeba państwowa i z tego powodu powołana jest ona niewątpliwie do spełnienia doniosłej misji w dziejach odrodzonej państwowości polskiej.

Pochopność, z jaką garna się pod jej skrzydła wszystkie szczerze katolickie i narodowe żywioły, świadczy o nieprzerpanej sił atrakcyjnej jej ideologii i dlatego wątpić nie można że przy wyborach przypadnie jej udziału pełne zwycięstwo.

Gdańskie kłopoty finansowe

Nowy Senat Gdański, który niedawno rozpoczął urzędowanie swoje, przejmując po prawicowych rządach w Gdańsku smutny spadek. Niejednokrotnie ujawniana była ujemna strona bilansów poprzednich rządów w dziedzinie zewnętrznej polityki na lamach prasy zarówno gdańskiej jak i polskiej. Specjalnego znaczenia nabierała ona przedewszystkiem wobec dwóch najgroźniejszych i najważniejszych czynników dla rozwoju Wolnego Miasta, a mianowicie w stosunkach z Polską i Ligą Narodów. A przecież stosunki wobec Gdańska zawsze były nacechowane szczególną życzliwością. Trudno natomiast tego rodzaju walory rozsądnej polityki choć w minimalnych rozmiarach dopatrzeć się w poprzednim nawskroś nacjonalistycznym senacie gdańskim, którego myśl polityczna wyraźnie skierowana była przeciwko wszystkiemu co Polskie, znajdując wyraz w ciągłym wysuwaniu na plan pierwszy, spornych punktów zamiast pojednawczej współpracy, gdzie polityczny akcent zaglądał i przytłumiał zabiegi o utwierdzenie podstaw gospodarczych Wolnego Miasta, a Liga Narodów pracująca nad stabilizacją stosunków również i na wschodzie Europy, na każdym niemal swoim w Radę posiedzeniu, zmuszona była dzięki podobnej inicjatywie negatywnej gdańskiego rządu zajmować się łagodzeniem naprężonej atmosfery gdańsko-polskiej, rozpatrując nagromadzone skargi. Polska zaś mimo swej gotowości rzeczowej z Gdańskiem współpracy na każdym kroku odczuwała, że ta jej szczerą chęć dopomożenia Gdańskowi nie znalazła nadejżyczonego zrozumienia w rządzących sferach Wolnego Miasta, co niewątpliwie było jednym z najistotniejszych powodów trudności gospodarczych i genewskich niepowodzeń byłego genatu gdańskiego. Wynikłe z tego trudności, przeważnie finansowe przyjąć musiał nowy senat i trudno mu się będzie z nimi uporać. Nieodborny przelimitarza budżetowego Wolnego Miasta sięgają okrągłej sumy dwudziestu milionów guldenów, co wywołać musi tem większe zdumienie, że dawny senat otrzymał w umowie celnej od rządu polskiego czternaście milionów guldenów gdańskich ze wspólnych dochodów celnych, z racji przez rząd Polski na korzyść Wolnego Miasta zrewidowanego klucza podziału, poatem Gdańsk uzyskał poważną pożyczkę zagraniczną oraz tytułem zwrotu pożyczki Rady Portu kilka milionów guldenów. Na zmniejszenie wydatków w znacznej mierze wpłynąć musiało dobrowolne opodatkowanie się urzędników państwowych na rzecz skarbu Wolnego Miasta przez t. z. „Notopfer”.

Spodziewać należałoby się, że ustępujący senat pozostawił winien raczej bilans aktywny, a netylko zrównoważony, nie mówiąc już wogóle o bilansie biernym.

Choćby nieznane są jeszcze bliżej pozycje budżetowe i uzasadnienia wydatków finansowego kierownictwa Wolnego Miasta, niemniej przeto pierwsze okólniki informacyjne, wykazujące istniejące trudności finansowe są dla ludności gdańskiej ogromnie niepokojące. Rozwiązanie trudnego tego problemu staje się pierwszą koniecznością dla nowego centralnego senatu; a przecież praca ta komplikuje się jeszcze przez cały szereg innych faktów.

Przez zniesienie podatku obrotowego, przez podwyżkę plac urzędniczych do poziomu wynagrodzeń w Rzeszy Niemieckiej zmniejszy dopływ dochodów o mniej więcej pięć milionów guldenów, poatem, jeżeli chodzi o t. z. „Notopfer”, to dobrowolne to opodatkowanie się funkcjonariuszów państwowych skończyło się równocześnie z kadencją ostatniego sejmiku. Nie można poatem nie wziąć pod uwagę stale rosnącej liczby bezrobotnych na terenie Wolnego Miasta, a dodając, że wielu instytucjom

Nadużycia

w urzędach celnych

Warszawa, 31. 1. (tel. wł.). Komisja nadzwyczajna do walki z nadużyciami badając działalność urzędów celnych doszła do przekonania, że dzieją się tam nadużycia i łapownictwo, wobec czego przewodniczący komisji wyższej dyrektor Mieczysław Dębski uznając, że winien jest kierownik urzędu celnego Kolonicynty p. Konstanty Stompowski z mocy artykułu 15 rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczy z dnia 30 kwietnia, zawiesił tegoż Stompowskiego w pełnieniu służby i jednocześnie polecił podprokuratorowi komisji nadzwyczajnej przeprowadzenie śledztwa tak przeciwko Stompowskiemu, jak i innym urzędnikom. St. Z.

